Constitui objeto do presente Termo de Parcelamento de
débito da dívida oriunda de recursos públicos da União junto ao então Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, vinculado ao Termo de Convênio nº 115/2008
(SIAFI: 635600), no montante de R$ 1.032.220,97 (um milhão e trinta e dois mil e duzentos
e vinte reais e noventa e sete centavos), que corresponde ao débito apurado, atualizado
em 22/09/2025, nos termos da Portaria MDS nº 904, de 25/07/2023. Data de Assinatura
do Termo: 16/10/2025. Signatários: Concedente: HÉRBERT BUENOS AIRES DE CAR V A L H O,

[...]

Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP): JAÍME ARTURO RAMÍREZ, Presidente.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2025.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No AVISO DE PENALIDADE, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2025, seção 3, página 28.

onde se lê:
R$ 132.330,27 (cento e trinta e dois mil trezentos e trinta reais e vinte e sete centavos).
Leia-se:
R$ 138.496,62 (cento e trinta e oito mil quatrocentos e noventa e seis reais e

sessenta e dois centavos).

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO
Presidente

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 183038

Número do Contrato:

[...]

Concessão de PATROCÍNIO, pelo BNDES, à realização do projeto "Feira do
Empreendedor 2025", de responsabilidade exclusiva do CONTRATADO, visando à divulgação
da marca, da imagem e da atuação do BNDES e à promoção do relacionamento com seus
públicos de interesse.
VALOR DO CONTRATO: Até R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante
aditivo contratual, quando necessário para a conclusão da execução do objeto pactuado.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101800050.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2025.

[...]

Prestação de serviços técnicos de higienização de acervos do BNDES, conforme
especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico
nº 022/2025 - BNDES) e da proposta apresentada pelo contratado.
VALOR DO CONTRATO: até R$ 379.989,10 (trezentos e setenta e nove mil, novecentos e
oitenta e nove reais e dez centavos).
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado, caso necessário, para a conclusão de seu escopo.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101500003.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO OCS Nº 353/2025

[...]

Concessão de patrocínio, pelo BNDES, à realização do projeto "Rio Ocean
Week 2025", de responsabilidade exclusiva do contratado, visando à divulgação da
marca, da imagem e da atuação do BNDES e à promoção do relacionamento com seus
públicos de interesse.
VALOR DO CONTRATO: até R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado,
mediante aditivo contratual, quando necessário para a conclusão da execução do
objeto pactuado.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101800050.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2025.